artistica. Invece l'inesperto autore non ha saputo altro fare,

se non ridurre in verso la parabola, ponendola in bocca a

' Questa Confraternita fu istituita, secondo lo storico perugino

Siepi, poco dopo il 1258; ma dovrà certo intendersi nell'anno della

Devozione: vedi Monaci, pag. 2oo. Notisi che in una Lauda tro-

viamo scritto: Quista Compagnia novella: e se è , come pare, quella

di San Simone e Fiorenzo , abbiamo un argomento assai efficace

dell'antichità, del resto per altri versi ben provata, di questi

componimenti sacri.

^ Che fossero libri dei Disciplinati non v' è dubbio , da parec-

chie prove che essi stessi ci offrono. Ecco due brani di Laudi prò

defunrjis: 'Vaccio lasse tabulate Ei tuoie fratelglie disciplinate....

Quista compagnia novella T'amava sì tieneramente.... Foco se' fra noie

stato fratello desciplinato.... Fratello, grande amore portasti A qui-

sta frusta e a quista vesta.... Perdona, Cristo, al peccatore Servo

tuo desciplinato, ec. Del resto, vedi tutto l'articolo del Monaci.
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Cristo clie parla ai Discepoli, i quali ascoltano senza mai

interloquire: e cosi dove era il germe di un dramma, non

si è saputo cavar fuori se non un monologo. Né solo

in questo caso, ma, generalmente parlando, la poesia vol-

gare non altro è se non rozza parafrasi della sequenza la-

tina, come può vedersi dal confronto di questo brano di

San Giovanni (VII, I-Io) che nella Liturgia cade alla fe-

ria III post Dominicam Passionis: Ambiilabat Jesus in Ga-

lilaeam, non enim volebat in Jiidaeam ambulare: quia quae-

rebant eum Judaei inlerficere. Erat auteni in proximo dies

feslus Judaeorum, Scenopegia. Dixerunl autem ad eum fra-

Ires ejus: Transi ìiinc, et vade in Judaeam, ut et Discipuli

lui videant opera tua, quae facis. Nevio quippe in occulto

quid facit, et quuerit ipse in palam esce; si haei: facis, ma-

nifesta teipsian mundo. Neque enim fratres ejus credebant

in eum. Dicit ergo eis Jesus: Tempus meum nondutn advenit;

temjms autem vestrum semper est paratimi. Non potest mun-

dus adisse vos ; me autem odit: quia ego teslimonium perlii-

beodeillo quod opera ejus mala sunt. Vos ascendile ad diem

festum hunc, ego aulem non asceiido ad diem festum istum
;

quia meum tempus nundum impletum est. Ilaec eum dixis-

set, ipse mansit in Galilaea. Ut autem ascenderunt fratres

ejus, tane et ipse asrendit ad diem festum non inanifeste, sed

quasi in occulto. Judaei ergo quaerehanl eum in die feslo, et